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ÚVOD
Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se seznámíme s konceptem štíhlé výroby, její historií a proč je pro
společnost tak důležitá. Následně jsou popsány přístupy ke zlepšování včetně jednotlivých
metod uplatitelných v průmyslovém inženýrství. Jelikož součástí diplomové práce je i
standardizace pracovišť, jedna teoretická kapitola bude věnována i tomuto tématu.

Praktická část je věnována samotnému měření výrobního procesu ve firmě Toors CZ s.r.o.,
kde byly aplikovány jednotlivé pozorovací metody a následně vyhodnoceny. V závěru práce
jsou navržena nápravná opatření tak, aby bylo dosaženo cílů, jež si firma stanovila.

Proč vůbec chceme mapovat tok hodnot ve firmě Toors CZ s.r.o.? Firma se v roce 2012
rozhodla provést několika milionovou investici do výrobní linky. Zejména v hlavní vratové
sezóně, která nastává v poslední čtvrtině roku má společnost potíže se zpracováním velkého
objemu vrat. Výrobní linka nezpracuje objem vrat, na který byla projektována a celková
efektivita výrobního procesu neodpovídá očekávání managementu společnosti. Za cíl si firma
stanovila zkrátit výrobní čas.

Důležité je navržení optimálního cyklu dodávky k zákazníkovi. Aktuálně se zákazníkovi vrata
dodávají standardně za 4 týdny od objednávky. Jednotlivé operace výroby vrat v součtu trvají
mnohem méně.
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1 Štíhlá výroba a výrobní systém

Již po 2. světové válce jsme se mohli setkat se štíhlou výrobou. Za průkopníka v této oblasti
by se dala označit firma Toyota (později Toyota Production System). Bylo nezbytně nutné
přijít se systémem, který nám umožní vytvářet produkty v nejkratším čase při minimálních
nákladech a v lepší kvalitě.

I drobná zlepšení, která jsou jedním z nástrojů štíhlé výroby, mohou mít v konečném efektu
velký význam. Zeštíhlení není jen proces, který končí s nastavením nových opatření, ale
představuje pro firmu nový životní styl, který je potřeba dodržovat. Obezita i nezdravý životní
styl má obvykle příčinu v rodinné kultuře a zvycích, které se dědí z generaci na generaci.
Proto pokud chceme zeštíhlet, je nutné nastavit nová pravidla a zvyky, které povedou firmu
ke štíhlosti. [3]

Jeden z důvodů, proč̌ společnosti měly firmu Toyota za vzor, je unikátní zlepšení, jakého
firma dosáhla během několika let a neměla ve svém počínání konkurenci. Proces štíhlé
výroby je hojně využíván a má spoustu příznivců, kteří se snaží o eliminaci různých forem
plýtvání, které se v určité míře vyskytují v každém výrobním systému.

1.1 Historie štíhlé výroby

Koncept "štíhlé výroby" (lean production, lean manufacturing) vzešel z firmy Toyota, kde
vznikl v 50.-60. letech 20. století jako alternativa k hromadné výrobě v prostředí, které
vyžadovalo vysokou úroveň flexibility a postrádalo finance na nákladné investice. Zabývá se
komplexní organizací vývoje a výroby produktu, dodavateli a kontakty se zákazníkem tak,
aby pro lepší plnění zákazníkova požadavku bylo zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru,
kapitálu a času - a přitom produkty mají mnohem lepší kvalitu než v hromadné výrobě.

Ve firmě Toyota tehdejší prezident Kiichiro Toyoda vyřkl heslo: "Dohoňme Ameriku během
tří let!" Převzetí amerických metod hromadné výroby by nikam nevedlo, jelikož v Japonsku
neexistovala tak velká poptávka jako na druhé straně Pacifiku. Řádový rozdíl v produktivitě
(po válce produktivita japonského dělníka byla na třetině německého a devítině amerického
pracovníka) musel mít příčinu v tom, že v Japonsku pracovníci dělali věci zbytečně oproti
americkým kolegům. Z nápadu odstranit zbytečnosti se zrodil pozdější výrobní systém
Toyota, základ štíhlé výroby.

Zrod výrobního systému Toyoty je připsán manažerovi jménem Taiichi Ohno (1912-1990),
jenž byl vedoucím jedné výrobní jednotky v Toyotě v roce 1947. Tehdy dostal úkol
implementovat změny vedoucí k odstranění prostojů/zbytečností a zvýšení produktivity
v rámci nového hesla Kiichiro Toyody. Na začátku vymyslel linku, na které jeden pracovník
mohl obsluhovat více strojů různých druhů. Tato revoluční změna (změna od filozofie jeden
pracovník - jeden stroj k vizi jeden pracovník - víc strojů/procesů) se zásadně lišila od řešení
hromadné výroby, pomohla zvýšit produktivitu dvakrát až třikrát a naznačila naprosto jinou
cestu budoucího vývoje.
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Základem výrobního systému Toyoty se staly dva pilíře: JIT (just-in-time) neboli
výroba/dodávky právě včas a JIDOKA (autonomation) neboli automatizace s lidskou
inteligencí. "Právě včas" znamená, že se v procesu toku potřebné díly dostanou na montážní
linku přesně v tom čase, kdy jsou potřebné, a jen v tom množství, které je třeba. Myšlenka
byla převzata z amerických automobilových závodů (Ford), kde byla poprvé aplikována.

Automatizace s lidskou inteligencí znamená, že stroj je schopen rozlišit špatný produkt od
dobrého a v případě problému se automaticky zastaví nebo jiným způsoben znemožní vznik
špatného produktu. Prvním příkladem sloužil automaticky aktivovaný tkalcovský stav
zavedený již v roce 1902 Sakichi Toyodou, zakladatelem Toyota Motor Company. Tento stroj
se okamžitě zastavil, když se jedna z nití přetrhla. Předtím bylo nutné, aby u každého stroje
stál jeden člověk a pozoroval jestli náhodou taková závada nehrozí a v případě nebezpečí
zastavil stroj ručně. Přetržení nití působilo mnohohodinové prostoje. Jejich hlídání zase
znamenalo použití jednoho člověka na každý stroj. Po zavedení zlepšení typu JIDOKA
v Toyotě hlídal jeden pracovník 30 až 40 tkalcovských stavů.

Na těchto dvou pilířích kombinovaných s eliminováním zbytečností - budeme to nazývat
plýtvání - stojí filozofie výrobního systému Toyoty. Tento systém se zrodil zcela z nutnosti.
Z nutnosti najít vhodnou alternativu k hromadné výrobě, z nutnosti najít a eliminovat
plýtvání, aby se produktivita mohla zvyšovat směrem k americkému modelu. Z nutnosti řídit
výrobní operace Toyoty v době velmi tíživé finanční situace čtyřicátých a padesátých let,
které neumožnily držet vysoké zásoby nebo velké investice. Není to také náhoda, že tento
systém vznikl v Japonsku, kde kulturní a průmyslové zvyklosti mnohem snáze umožnily
přejít od jednoprofesního operátora k multiprofesnímu pracovníkovi: nebránilo tomu laterální
profesní vrstvení amerických nebo evropských odborů.

Práce Taiichiho Ohnoho byla doplněna v padesátých a šedesátých letech výsledky Shigea
Shinga (1909-1990) v oblasti redukce nastavovacích časů (SMED), která umožnila vyrábět
v mnohem menších dávkách. Takto vytvořená flexibilita byla nedocenitelná, když ropná krize
v roce 1973 zastavila vývoj průmyslu. V následné dlouholeté recesi byly metody tradiční
hromadné výroby naprosto neadekvátní. Jen Toyota a další japonské automobilky, které
mezitím převzaly od Toyoty několik metod, díky možnostem a flexibilitě nového výrobního
systému mohly stále vyrábět se ziskem. Navzdory velmi pomalému růstu. Po roce 1975 nejen
japonským průmyslníkům, ale i celému světu došlo, že v Toyotě vymysleli něco
neobvyklého, co stojí za povšimnutí. Další japonské firmy rychle převzaly výrobní systém
Toyoty a s úspěchem začínaly filozofii aplikovat v následujícím desetiletí. Podíl Japonska na
celosvětové výrobě automobilů vzrostl na víc než trojnásobek mezi rokem 1965 a 1980 (z 8%
na 29%) a dříve nevalná pověst kvality japonského auta byla najednou pryč:

Toyoty a Hondy předčily všechny ostatní výrobce v jakosti.

V sedmdesátých a osmdesátých letech začaly americké a evropské firmy posílat své experty
do Japonska. Ti přenášeli získané zkušenosti do svých závodů. Zůstali ale u povrchních
aspektů, které byly zřejmé a revolučně odlišné (jako kanban a kroužky jakosti), a jejich

[…]

Jednou za měsíc
Jednou za týden

Na dílně
Blízko místa použití
V dohledu

Vysoká Jednou za den
Jednou za hodinu

Na pracovišti
Nesené

2. krok

V dalším kroku bylo podstatné najít místo pro položky z předchozího kroku. Bylo nutné najít
prostředí, které jsou pro každého dostupné. Aby položky zde umístěné šlo snadno uchopit a
následně vrátit zpět.

3. krok

Bylo provedeno vyčistění pracoviště – byly rozděleny lokace potřebné k vyčištění. Pracovníci
účastnící se procesu implementace byli vybaveni čisticími prostředky. Jako prevence před
dalším znečištěním byly vypátrány původní příčiny znečištění.

4. krok

Byl vytvořen standard pracoviště a pracovníci byli poučeni o jeho dodržování a zároveň
motivováni finančním ohodnocením. Pracoviště byla fotograficky zdokumentována a
fotografie byly umístěny na pracoviště jako „definovaný standard“. Vše je k dispozici na
nástěnce 5S u každého pracoviště.

5. krok

Pracovníkům byl vysvětlen proces dalšího zlepšování.
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5.4 Dosažené efekty

Obrázek 5-9 Sklad pružin Obrázek 5-10 Sklad pružin

Obrázek 5-11 Pracovní stůl Obrázek 5-12 Odpadní nádoby

Obrázek 5-13 Založení profilů a kolejnic
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Obrázek 5-14 Mistr výroby a vlastník pojízdného vozíku Obrázek 5-15 Vozík po implementaci metody 5S

“Nový” pojízdný příruční vozík byl sestaven na základě potřeb při výrobě průchozích dveří
ve spolupráci mistra výroby a pracovníka průchozích dveří – „majitele“ vozíku, pod
dohledem průmyslového inženýra.

Popis jednotlivých zásuvek:

Pult vozíku - ruční elektrické a pneumatické nástroje

1. Zásuvka –nástroje pro výrobu rámu dveří (metr, přípravek na rozměření nýtů,
kladívko, dřevěný špalík, tužka).

2. Zásuvka – nářadí k výrobě pantu (záhlubník, imbusový klíč o průměru 2,5 mm, svěrky
Kinex).

3. Zásuvka – nářadí pro výrobu křídla (palička, dláto, kleště, úhelnice, ořezávací nůž).
4. Zásuvka – nářadí pro výrobu zámků (kleště, šroubovák plochý, šroubovák křížový,

nůžky na plech, frézový stromeček, pilníky – kulatý, půlkulatý, plochý,…).
5. Zásuvka – pro odkládání nářadí z pultu a pro ochranné pomůcky (brýle, rukavice,

sluchátka, kabeláž).

Pracovníci si pochvalují nový systém, zejména vyhledávání jednotlivých komponent např.
pružin, je pro ně rychlejší a zároveň přehlednější pro stanovení orientačního množství zásob
na skladě.
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ZÁVĚR
Cílem celého projektu bylo seznámit se s principy štíhlé výroby, proč je pro nás tak důležitá a
jaké může mít přínosy pro společnost. Dále proběhlo seznámení s jednotlivými metodami
průmyslového inženýrství, které lze využít při procesu zlepšování a následně s definicí
standardu pracoviště.

Tento stanovený cíl byl dodržen v počátečních kapitolách, které se zabývaly teoretickou částí
diplomové práce. V dalších kapitolách byly teoretické znalosti přeneseny do výrobní praxe.

Proběhlo seznámení s firmou Toors CZ s.r.o., která se zabývá sériovou výrobou a vývojem
vratové techniky. V této společnosti byly provedeny praktické výstupy a měření ve výrobním
procesu. Abychom dosáhli nezkresleného výsledku, bylo nezbytně nutné zvolit tři typické
konfigurace vrat, jež sloužily k pozorování. Výsledkem tohoto pozorování je vznik souboru
VSM map a procesních analýz pro tři námi zvolené reprezentanty vrat. Pouze jeden byl
vpuštěn do výroby jako série, ostatní byly vpuštěny do výrobního procesu po jednom kusu.

Při vytvoření VSM mapy současného stavu byly zjištěny jednotlivé VA indexy, které udávají
poměr mezi časy, které produktu nepřidávají hodnotu a časy, kdy je produktu přidávána
hodnota. U prvního typu vrat byla dosažena hodnota VA=0,36%, u druhé typu vrat, jenž byl
na výrobu nejnáročnější, bylo naměřeno VA=0,56% a poslední typ nabyl hodnoty
VA=0,29%. Jako kritické faktory byly vyhodnoceny následující potíže: neúměrné množství
zásob; produkt je vyroben ve velkém předstihu a následně dlouho čeká na expedici; výroba
vrat s průchozími dveřmi při současném stavu je velmi náročná na čas a pracovní postup; není
definován standard pracoviště, které působí neuspořádaným dojmem a snižuje efektivitu
výroby. I proto byla jedna kapitola věnována implementaci metody 5S, která standard
pracoviště definuje.

V diplomové práci byly provedeny návrhy na řešení těchto kritických faktorů a jejich
odstraněním by se mohl VA index výrazně zvýšit. U prvního typu vrat se zvýšil z původní
hodnoty 0,36% na 3,6%, u druhého typu z 0,56% na 4% a u poslední konfigurace vrat
z 0,29% na 1,95%. V případě dodržení uvedených doporučení lze průběžnou dobu dodání
zakázky zákazníkovi z průměrné doby cca 4 týdny zkrátit na polovinu.

Firma se velmi aktivně podílí na modernizaci výroby a považuje za důležité realizovat nejen
své postřehy, jež povedou k efektivní výrobě, ale zároveň postřehy svých zaměstnanců. Proto
některé jejich připomínky z kapitoly 3.4 již byly zrealizovány. Určitě i tento fakt motivuje a
vyzývá zaměstnance k dalším nápadům, kterými by se mohlo zlepšit výrobní prostředí.
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