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Charakteristika diplomové práce.
Rozdělení DP na teoretickou a praktickou část pomohlo komplexnímu pohledu na řešenou
problematiku. Naše společnost provedla významné investice, kde se teoretické výpočty
s praktickol rea|izaci nepotkaly tak, jak bylo očekáváno. S ohledem na v DP zmiňovanou
definici ,,sériové výroby.. je třeba podotknout, že zdoposud vyrobených cca 100.000 ks
výrobků je cca 78.000 ks naprosto odlišných. Tento aspekt měl významný vliv na
standardizaci operací a pracovišť.

Zkráceni výrobního času na původní poŽadovanou úroveň je cílem dosaŽitelným, nicméně
velmi komplexním a náročným.

Úplnost a správnost řešení:
Po prostudování DP autorky konstatuji, že přistupovala v této specializaci s nebývalým
nadhledem k dané problematice. opět konstatuji, že variabilita ,,sériové výroby.. je v daném
oboru specifická a že proniknout v tak krátkém čase do všech souvztaŽností povaŽuji za
náročné. Řešení navržené v samotné DP se podle qývoje dosavadní implementace změn jeví
jako dostatečné a správné' neboť sejiž úspěšně realizuje.

Nedostatky v celkovém přístupu řešení:
Za minoritní nedostatek považuji pouŽití pouze 3 konfigurací výrobků v kombinaci
s mnoŽstvím výrobků na totoŽnou pozici (sérii). Nicméně se domnívám, Že to nemá zásadni
vliv na navrhované řešení. Princip tím není významně ovlivněn.

Nedostatky v jednotlivých částech práce:
Nejsem si vědom.

Nedostatky v dokumentaci:
Více konkrétních fotografií v části plývání by DP zatraktivnilo.

Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosu práce:
odbornou úroveň hodnotím jako velmi vysokou. DP, jak jsem již zmiňoval, má jiŽ praktické
uplatnění a pozitivní výsledky v praxi. Rád bych, aby se s prací autorky seznámil každý
pracovník společnosti TooRS CZ s.r.o. právě z důvodu komp|exního pohledu a aktivního
přínosu řešení pro firmu samotnou.
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Formální a grafická úroveň práce:
Po stránce formální odpovídá diplomová práce stanoveným požadavkům. Grafická tryrava
odpovídá normě. Práce je ěitelná a srozumitelná.

Dotazy k diplomové práci:
V jakých dalších oblastech rozvoje firmy TooRS bude autorka v implementaci štíhlé výroby
a eliminace plývání pokračovat? Kde zaěne? Kde naváŽe?

Vedle implementace principů štíhlé firmy, které jsou často chápány a uplatňovány jako
striktní, direktivní procesy směřující k eliminaci p|ýváni v systému Íizení up-down' se firma
TooRS paralelně snaží budovat kulturu,'svobody v práci.. primárně spočívající ve svobodě a
osobní zodpovědnosti jednotlivce a hledání naplnění lidské potřeby osobního štěstí, a to i
v práci. Jakým způsobem autorka zamýš|i úspěšně propojit tyto dva zdán|ivě protichůdné
principy,,svobody v práci.. a,,štíhlé výroby.. pro vyuŽití synergického efektu?

Závěr azhodnoceni:
V textaci tohoto dokumentu jsem několikrát vyzdvihl fenomén pochopení principů
sériové/taylor-made výroby prumyslových sekčních vrat. Ač zdánlivě jednoduchý produkt
s velkými tolerancemi je svou komplexností, souvztaŽnostmi a variabilitou velmi unikátní.
To, že autorka skutečně pochopila (z textu DP je to zce|a evidentní) danou problematiku,
považuji za unikátní. Tento názor si dovoluji vyslovit na zák|adě 22 |eté zkušenosti v oboru
namezinárodní úrovni HRM managementu v daném oboru. Práci považuji za vynikající.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně
velmidebře
dobře
nevyhovď

Doporučuji k obhajobě.

Místo' dne: v Novém Bydžově 4.6.2014
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